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A.nr. 56/2012

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel zu Zalbe | Predstuvie

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Muhamet Rexha kryesues, Nehat Idrizi dhe, Rafet Haxhaj anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesat ¢ subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), dega né Ferizaj dhe Lévizja vetévendosje (LVV), dega né Ferizaj, paraqitur
kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), dega né Ferizaj,
pér shkak t&€ vendosjes s& posterave né objekte publike, né seancén e panelit t&
mbajtur me 28.04.2012, mori kéts:

VENDIM

L. MIRATOHEN si te bazuar ankesat Anr. 56/2012 daté 24.04.2012, e subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dega né Ferizaj dhe Anr. 61/2012 datg
25.04.2012, e Lévizjes Vetévendosja (LVV), dega né Ferizaj, lidhur me vendosjen e
posterave n€ objektin Komunal né Ferizaj nga ana e AAK-sé dhe pér kété Aleancés
pér Ardhmérin€ e Kosovés (AAK), dega né Ferizaj, i shqiptohet dénimi mé gjobg né
vler€ prej 1500 (njémijepeséqind) euro, t& cilén detyrohet t& paguaj n€ afat prej 15
(pesémbédhjeté) dite nga dita e pranimit t& kétij vendimi, pér tu dérguar pastaj né
Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

II. Refuzohet si e pabazuar ankesa Anr. 56/2012 daté 24.04.2012, e subjektit politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dega né Ferizaj Ndérsa sa i pérket
pretendimeve ankimore lidhur me vendosjen e posterit nga ana e AAK-sé né objektin
e hekurudhave né Ferizaj.

Arsyetim

PZAP, me datén 24.04.2012, ka pranuar nj& ankesé A nr. 56/2012 nga subjekti politik
PDK dega né& Ferizaj me t€ cilin pretendon se subjekti politik AAK, dega Ferizaj, me
datén 23.04.2012, ka shfrytézuar objektet dhe hapésirat publike komunale duke i
vendosur posterat e kandidatit t& saj pér kryetar komune n& Ferizaj, ku me ¢’rast ka
shkelur Rregullén Zgjedhore 13/2009.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur disa foto si déshmi nga vendi i
ngjarjes.



PZAP-i, ka pranuar njé ankesé me datén 25.04.2012, mé Anr. 61/2012 nga LVV, né
t€ cilén pretendohet se me datén 24.04.2012 né ora 21:30 né objektin e komunés s&
Ferizajt, gjaté fushatés zgjedhore nga anétarét e subjektit politik AAK, jané vendosur
posterat e kandidatit t&¢ AAK-s& kryetar t& komungs s& Ferizajt Naim Ferati.

Me kéte rast parashtruesi i ankesés pretendon se &shté bére shkelja e nenit 33 pikaa e
LZP-s¢ dhe Kodit t& Mir&sjelljes pér subjektet politike, Rregulla Zgjedhore Nr.
11/2009

NE kuptim té nenit 4 paragrafi 3 té Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it:

PZAP-i, e informoi subjektin politik AAK, mé& daté 24.04.2012, p&r ankesén
Anr.56/2012, q¢ &shté béré ndaj kétij subjekti politik nga ana ¢ PDK-s& dhe ka
kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé daté 25 .04.2012, né ora 12:00.

PZAP-i, me datén 25.04.2012, mori pérgjigjen e kérkuar nga AAK lidhur me ankesén
Anr.56/2012, e paragitur nga PDK-ja, né t& cilén theksohet se parashtruesi i ankesés
gjegjésisht subjekti politik PDK, nuk ka ofruar fakte nése ato hapésira n& t& vértet jang
objekte publike apo jo si dhe nuk vérehet asnjé tabelé njoftuese nése objektet n& fjalg
jan€ ato pér té cilat pretendohen pala ankuese, mé tutje né pérgjigje t& ankesés
theksohet se materiali zgjedhor &sht& vendosur enkas pér fotografim dhe jang larguar
materialet tjera q& kané gené t& vendosura aty.

Né kuptim t€ nenit 4 paragrafi 3 té Rregullave dhe Procedurave t&é PZAP-it:

PZAP-i, e informoi subjektin polittk AAK, mé daté 26.04.2012, pér ankesén
Anr.61/2012, q& &shtg béré ndaj kétij subjekti politik nga ana e LVV dhe ka kérkuar
q& t€ pérgjigjet ndaj ankesés deri mé dats 27.04.2012, né ora 12:00.

PZAP-i, me dat&n 27.04.2012, mori pergjigjen e kérkuar nga AAK lidhur me ankesén
Anr.61/2012, e paraqitur nga LVV-ja, né t& cilén potencohet se shtabi zgjedhor i
AAK-sg, nuk ka béré vendosjen e materialit n& fjalé n& ményré té organizuar dhe nuk
merr pérgjegjésing e vendosjes s& materialit né fjalé, pasi q& materiali zgjedhor i
kandidatit pér kryetar t& komunés sé F erizajt Naim Ferati nga radhét e subjektit politik
AAK jang publike dhe si t& tilla mundé t& posedohen nga secili qytetar dhe pér kéte
arsye shtabi zgjedhor e ka t& pamundur t& kontrolloj garkullimin dhe vendosjen e tyre.

Meqenése kemi t& b&jmé me dy raste t& njéjta edhe pse ankesat jané t& parashtruara
n& PZAP nga subjektet e ndryshme politike, PZAP-i duke i bazuar né nenin 6.3 t&
Rregullave dhe Procedurave té tij vendosi t’i bashkoi kéto dy ankesa si né vijim:

6.3 Me gellim té lehtésimit té shqyvtimit té ankesave, Kryesuesi i Panelit mund té
vendos ta béjé bashkimin e ankesave qé pérmbajné né vete céshije té ngjashme, paneli
vendim- marrés i trajton ato ankesa sikurse 1¢ ishin njé ankesé.



Nga procesverbali i datés 27.04.2012, i p&rpiluar pas verifikimit dhe hetimit t&
pretendimeve ankimore, i béré né vendin e ngjarjes nga PZAP-i, lidhur mé
pretendimet ¢ ankimore t¢ b&éra me ankesén Anr.56 dhe Anr.61/2012, sa i pérket
vendosjes s& posterave n€ objektin komunal t& Ferizajt po ashtu nga video incizimi i
béré n& vendin e shkeljes s€ supozuar rezulton se posterat e subjektit politik AAK
kan€ qen€ t€ vendosura n€ objektin komunal t& Ferizajt. Gjaté hetimeve PZAP-i ka
vérejtur dhe konstatuar se subjekti politik AAK ka béré pérpjekje serioze pér evitimin
e shkeljes s& supozuar brenda njé& periudhe te shkurtér kohore i kané larguar posterat
nga objekti komunal.

Ndérsa sa i pérket pretendimeve ankimore lidhur mé& ankesén Anr. 56/2012, q& ka t&
b&j€ me vendosjen e posterave né objektin e hekurudhave, nga hetimi i zhvilluar dhe
nga fotografit e béra nga ana e PZAP-it mé& daté& 27.04.2012, nuk ka gen& e mundur t&
identifikohet se n€ objektin e hekurudhave kané qeng t& vendosura posterat e subjektit
politik AAK si¢ pretendohet n& ankesén Anr.56/2012.

Veprimet e Ndaluara té Subjekteve Politike

Dispozita ligjore e Nenit 33 pika (b) i LZP-s& dhe neni 3 paragrafi 1 pika (b) e
Rregullés Zgjedhore Nr.11/2009, parashohin se:

Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:

b) vendosja e njofiimeve, pllakateve dhe posterave,ose pérndryshe vendosja e emrave
~ té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave
publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda
ose jashié hapésirave ose ndértesave 1é zéna ose, wndryshe, qé shfrytézohen nga
organizalat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve
ose shirytézuesve.

Pérmirésimet dhe sanksionet ndaj shkeljeve

Neni 120 paragrafi | pika (c) i LZP-s&, parasheh se:

Né rast se PZAP-i pércakion se ka ndodhur shkelje e kétij ose rregullave té KQZ-sé,
mund té:

¢c) té vendos njé gjobé ndaj njé subjekti politik né vieré deri pesédhjetémijé Euro
(€50,000).

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe analizoi shkresat e 1&ndé&s gjeti se:
Ankesa &shté e bazuar.

PZAP-i, pércaktimin e lartésis€ s& gjobés t& vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi
ndaj subjektit politik p&r ndonjé shkelje, ka marré parasysh faktorét né vijim:

o Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;



e Nése subjekti politik ka marré pjesé n& zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kan& gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t& fushatés;

o Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové;

e Shumén e fondeve t& matra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés

s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé& fushatén zgjedhore.

Nga fotografia e dorézuara si prové dhe nga procesverbali i pérpiluar dhe video
incizimi i zhvilluar n& vendin e ngjarjes nga PZAP-i me daté 27.04.2012, e q€ gjenden
né shkresat e 1éndés shihet se posterat e kandidatit pér kryetarg t€ komunés s& Ferizajt,
Naim Ferati nga radhét e subjektit politik AAK-s& kang qené t& vendosura né objektin
komunal t& Ferizajt si¢ ishte pretenduar n& ankesat Anr.56 dhe Anr.61/2012, veprim te
cilin PZAP-i e konstaton se &shté né kundérshtim me dispozitat e lartcekura ligjore.
PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe vlerésoi ankesén, mori parasysh t&€ gjitha rrethanat
lehtésuese dhe rénduese. PZAP-i mori si rrethang leht€suese pérpjekjet serioze qé i
kishte béré subjekti politik AAK pér evitimin e shkeljeve t€ supozuar ngase ika
larguar posterat nga objekti komunal brenda njé periudhe t€ shkurtér kohore, mirépo
nga mbetja e disa pjeséve t& vogla t& posterave t€ vendosura né murin e objektit
komunal, &shté vérejtur se posterat ishin t& subjektit politik AAK, ndérsa si rrethana
rénduese PZAP-i gjeti se AAK ka béré shkelje e Kodit ¢ Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, e cila rrethané ndikon ng& lartésing e
dénimit t& shqiptuar mé& gjob&. Nga t& gjitha arsyet e sipérshénuara dhe mé géllim t&
evitimit t& shkeljeve t& pretenduara né ankesé e né kuptim t& nenit 115.1 t& LZP-sg,
PZAP-i, vendosi si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do (€
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-sg,
ankesa né Gjykatén Supreme t¢ Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshié mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshija prek njé té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 56/2012 mg datén 28.04.2012

JO%

‘ ~
\\ Prishting / Priétina
O’/ aqlw;/



